VILÁGKRÓNIKÁJA. ( 1 5 1 9.J 1 5 9 

Gran Canzelier gela monstrata, il qual e molto amico eli la 
Signoria nostra, 

Septembrio. Adi 14. septembrio. Lorator nostro a Bar-
zelona scriue colloquii auti con lorator dil Re Cristianissimo. 
qual li ha dito auer dimandato al Re la liberation di  
di Navara, et li dara al incontro il Conte Cristoforo Frangi-
pani. E il Re li ha risposto, questo non si contien in li capi-
tali hanno insieme; si che non voi liberarlo, ne far il contra-
cambio. 

— Di Hongaria di ser Lorenzo Orio el dotor orator 
nostro date a Buda di 21. auosto; (sajátkezüleg) come adi 
26. luio recepute nostre di 15. et 23. zugno con sumarii Tur-
cheschi; et in vna era deli insulti fati per Scardonesi a sub-
diti dil Signor Turcho, et dila Signoria nostra, Ando dal Re, 
prima si alegroe da parte dila Signoria nostra dila sua vali-
tudine, e dila trieua ; poi li comunico li sumarii ; demum disse 
di Scardonesi, cosa da concitar Turchi etc. ; poi non dia far 
danni a nostri subditi come fanno. Soa Maesta lo udi atenta-
mente, e li fe risponder per il Reuerendo Yaciense Gran Can-
zelier, l'ingratiaudo la Signoria dila comunication, justificando 
la trieua averla conuenuta far Soa Maesta, perche speraua 
ajuto dala Cesarea Maesta e dil Papa ; et hessendo sequito la 
morte dil Imperator, e il Papa auerli dato parole, lauea con-
uenuta far col Signor Turco per anni tre, accio in questo 
mezo sara più ato Soa Maesta e più abile a obstarli ; e li 
Principi forssi si meterano in animo di aiutarlo per ben dila 
Cristianità, e li Signori serano più disposti. La qual trieua 
e non esser in aperta guerra, ben che ali confini sempre si 
fanno danni insieme. Quanto di Scardonesi, li doleua aver in-
teso, e si merauegliaua dil Reuerendo Yesprimiense Ban, in 
quelle parte non liauia fato prouisione ; e che li duol di danni 
fati a nostri ; e che ni il padre ni lui a persuasioni di tanti 
Principi, che li e sta fata ; mai hanno voluto far alcun danno 
ala Signoria nostra ; per tanto scriueria al dito Ban e man-
deria vno mandato capital a Scardonesi, si extegnano di far 
etc. ; et bisognando, etiam mandei'ia soi nontii et zente per 
castigarli. E dile noue ringratio la Signoria, pregando il per-
seuerar per averlo molto grato. Scriue la sera esso orator andò 
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ßj CRX8; dil Gran Canzelier per aver ditte lettere ; et il secre-
tano suo e in leóo febricitante, perho a scrito di suo man etc. 

Dil dito adi 2. septembrio ; come e sta certifichato da 
bon loco, le trieue fate col Signor Turco e simplice cossa, so-
lum remeter la aperta guera, et li subditi poter negotiar, non 
che il Turcho li restituiscila alcuna cossa ; e che per coratie 
si fazino, non passando 500 caualli bine inde, per questo non 
se intende esser rota la trieua ; et che e sta qualche contrasto 
a meterni li Yayuoda Transalpino, et quello di Monclauia, 
perche il Signor Turco non voleua fosseno inclusi ; et che di-
ta trieua quelli governa il Regno llianno fato per non spen-
der. Scriue ala dieta, voleno far deli, e zonto il Cardinal Stri-
goniense, e il Reuerendo Arziepiscopo Colocense, el Ducha de 
Slisia, do di Morauia. Et scriue e zonti 2 nontii dil Regno di 
Bohemia a exortar, questa Maesta vadi in Bohemia ; ma 
questi Signori Hongari non voi per niun modo si parti ; et 
cussi di di in di zonserano li altri signori. A visitato il Cardi-
nal, e il Conte Palatino, e l'Arziepiscopo Colocense ; ai qual 
a comuoichato le noue Turchesche. Et il Cardinal et il Conte 
Palatino molto si hanno oferto ala Signoria nostra ; zonti sa-
rano li altri Signori, li visiterà.